
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 24 de outubro de 2023

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA – Corregedor-Geral –, Drª.
LUCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do
Ministério Público – AMPPE, a realização da 18ª Sessão Ordinária/2023,
que ocorrerá no dia 25/10/2023, quarta-feira, às 14h, no Salão dos
Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 511 -
térreo - Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla Reis, nesta cidade
tendo a seguinte pauta, em anexo:

Pauta da 18ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 25/10/2023, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 17ª Sessão Ordinária/2023;
IV – Processos apreciados nas 38ª, 39ª e 40ª Sessões Virtuais/2023;
V – Informações constantes da pauta (Anexo I)
VI – Julgamento do Processo SIM 02261.000.131/2022 – Relatora: Dra.
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA;
VII – Julgamento do Processo SEI Nº 19.20.0263.0001922/2023-63 –
Relatora: CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS:
VIII – Julgamento do Processo SIM 02271.000.027/2021 – Relator:
SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES
IX – Julgamento do Processo AUTO 2015/2004617– Relatora: Dra.
LÚCIA DE ASSIS
X – Julgamento do Processo SIM 01673.000.045/2022 – Relatora: Dra.
LÚCIA DE ASSIS
XI - Julgamento do Processo SIM 01923.000.461/2022 – Relatora: Dra.
LÚCIA DE ASSIS

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP
(Republicado por incorreção)

AVISO CSMP Nº 138/2023.
Recife, 23 de outubro de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a
designação de servidores para auxiliar os membros no exercício da
atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico
adequado;

CONSIDERANDO a IN PGJ Nº 05/2021 de 22/12/2021, publicada no
Diário Oficial do Ministério Público de 23/12/2021;

CONSIDERANDO o SEI nº 19.20.0377.0025776/2023-21,  datado em
17/10/2023, enviado pela Promotoria de Justiça de Arcoverde a respeito
do Feriado Municipal no dia 16 de OUTUBRO DE 2023;

RESOLVE:

PORTARIA SUBADM Nº 1209/2023
Recife, 23 de outubro de 2023

I – Publicar a Escala de Plantão do servidor do Ministério Público,
conforme discriminado a seguir:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 23 de outubro de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 12ª Circunscrição com Sede em Vitoria
de Santo Antão;
RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 1134/2023 de
02/10/2023 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 23 de outubro de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1210/2023
Recife, 23 de outubro de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

PORTARIA SUBADM Nº 1211/2023
Recife, 23 de outubro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

1 
 

ANEXO DO AVISO nº 138/2023-CSMP 

 

 

Anexo I 
 
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e Preparatórios: 

Nº 
Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 01872.000.105/2023 2ª PJDC Petrolina PP 01872.000.105/2023 

2. 02332.000.118/2023 PJ Escada IC 02332.000.118/2023 

3. 01876.000.595/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.595/2023 

4. 02061.000.775/2023 34ª PJDC Capital PA 02061.000.775/2023 

5. 02061.004.176/2023 34ª PJDC Capital IC 02061.004.176/2023 

6. 02166.000.219/2023 3ª PJ Serra Talhada PA 02166.000.219/2023 

7. 02412.000.226/2023 
2ª PJ Santa Cruz do 
Capibaribe 

PA 02412.000.226/2023 

8. 01890.000.063/2023 
29ª PJDC Capital 

PA 01890.000.063/2023 

9. 02012.000.247/2023 30ª PJDC Capital IC 02012.000.247/2023 

10. 01704.000.025/2023 PJ Sanharó IC 01704.000.025/2023 

11. 01973.000.248/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.248/2023 

12. 01973.000.196/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.196/2023 

13. 01979.000.169/2023 3ª PJDC Paulista PA 01979.000.169/2023 

14. 01973.000.274/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.274/2023 

15. 01973.000.166/2023 
3ª PJDC Paulista 

PA 01973.000.166/2023 

16. 01872.000.140/2023 2ª PJDC Petrolina PP 01872.000.140/2023 

17. 01973.000.267/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.267/2023 

18. 01973.000.270/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.270/2023 

19. 02009.000.225/2023 12ª PJDC Capital IC 02009.000.225/2023 

20. 02412.000.290/2023 
2ª PJ Santa Cruz do 
Capibaribe 

PA 02412.000.290/2023 

21. 01973.000.269/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.269/2023 

22. 01973.000.234/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.234/2023 

23. 01973.000.302/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.302/2023 

24. 01973.000.306/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.306/2023 

25. 01973.000.233/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.233/2023 

26. 01973.000.314/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.314/2023 

27. 01973.000.316/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.316/2023 

28. 01973.000.340/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.340/2023 

29. 01973.000.318/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.318/2023 

30. 01973.000.591/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.591/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

2 
 

31. 01973.000.353/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.353/2023 

32. 01973.000.403/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.403/2023 

33. 01973.000.384/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.384/2023 

34. 01973.000.372/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.372/2023 

35. 01973.000.406/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.406/2023 

36. 01973.000.375/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.375/2023 

37. 01973.000.369/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.369/2023 

38. 01973.000.409/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.409/2023 

39. 01973.000.405/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.405/2023 

40. 01973.000.359/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.359/2023 

41. 01973.000.354/2023 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.354/2023 

42. 01959.000.003/2023 3ª PJDC Paulista PA 01959.000.003/2023 

43. 01877.000.632/2023 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.632/2023 

44. 02412.000.198/2023 
2ª PJ Santa Cruz do 
Capibaribe 

PP 02412.000.198/2023 

45. 02412.000.187/2023 
2ª PJ Santa Cruz do 
Capibaribe 

PA 02412.000.187/2023 

46. 01890.000.061/2023 29ª PJDC Capital PA 01890.000.061/2023 

47. 02412.000.583/2023 
2ª PJ Santa Cruz do 
Capibaribe 

PA 02412.000.583/2023 

48. 01876.000.620/2023 3ª PJDC Caruaru PA 01876.000.620/2023 

49. 02142.000.364/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02142.000.364/2023 

50. 01669.000.193/2023 PJ Itamaracá IC 01669.000.193/2023 

51. 01669.000.188/2023 PJ Itamaracá IC 01669.000.188/2023 

52. 01669.000.384/2023 PJ Itamaracá IC 01669.000.384/2023 

53. 02328.000.351/2023 
3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.351/2023 

54. 01657.000.087/2022 
1ª PJ Custódia 

PA 01657.000.087/2022 

55. 02135.000.109/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02135.000.109/2023 

56. 01612.000.007/2023 
PJ São José da Coroa 
Grande 

PA 01612.000.007/2023 

57. 02326.000.504/2023 
3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02326.000.504/2023 

58. 02135.000.108/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02135.000.108/2023 

59. 02328.000.441/2023 
3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.441/2023 

60. 01718.000.118/2023 PJ Tamandaré IC 01718.000.118/2023 

61. 02142.000.061/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02142.000.061/2023 

62. 02053.000.849/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.000.849/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

3 
 

63. 01891.002.840/2023 22ª PJDC Capital IC 01891.002.840/2023 

64. 02236.000.002/2023 2ª PJ Água Preta IC 02236.000.002/2023 

65. 02236.000.027/2022 2ª PJ Água Preta IC 02236.000.027/2022 

66. 02328.000.226/2023 
3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.226/2023 

67. 01680.000.075/2023 PJ Lagoa dos Gatos PA 01680.000.075/2023 

68. 01652.000.091/2023 PJ Condado PA 01652.000.091/2023 

69. 02412.000.007/2023 
2ª PJ Santa Cruz do 
Capibaribe 

IC 02412.000.007/2023 

70. 02142.000.096/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP 02142.000.096/2023 

71. 01998.000.734/2023 15ª PJDC Capital PP 01998.000.734/2023 

72. 01872.000.132/2023 2ª PJDC Petrolina PP 01872.000.132/2023 

73. 01669.000.138/2023 PJ Itamaracá IC 01669.000.138/2023 

74. 01638.000.073/2023 
PJ Belém do São 
Francisco 

IC 01638.000.073/2023 

75. 02328.000.145/2023 
3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.145/2023 

76. 02419.000.027/2023 
PJ Fernando de 
Noronha 

PA 02419.000.027/2023 

77. 02286.000.097/2023 4ª PJ Arcoverde PA 02286.000.097/2023 

78. 02286.000.096/2023 4ª PJ Arcoverde PA 02286.000.096/2023 

79. 01657.000.022/2023 1ª PJ Custódia PA 01657.000.022/2023 

80. 02480.000.166/2023 3ª PJ Serra Talhada PA 02480.000.166/2023 

81. 02166.000.171/2023 3ª PJ Serra Talhada PA 02166.000.171/2023 

82. 02090.000.230/2023 2ª PJDC Garanhuns PA 02090.000.230/2023 

83. 02288.000.046/2022 4ª PJ Arcoverde IC 02288.000.046/2022 

84. 02272.000.295/2023 2ª PJ Surubim PA 02272.000.295/2023 

85. 02141.000.218/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.218/2023 

86. 02261.000.226/2023 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.226/2023 

87. 02475.000.173/2023 2ª PJ Petrolândia IC 02475.000.173/2023 

88. 02199.000.285/2023 
2ª PJ São Lourenço da 
Mata 

PA 02199.000.285/2023 

89. 02166.000.072/2023 3ª PJ Serra Talhada PA 02166.000.072/2023 

90. 02053.000.862/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.000.862/2023 

91. 02166.000.162/2023 3ª PJ Serra Talhada PA 02166.000.162/2023 

92. 02053.000.657/2023 16ª PJDC Capital PA 02053.000.657/2023 

93. 02207.000.102/2023 2ª PJ Carpina IC 02207.000.102/2023 

94. 01877.000.272/2023 3ª PJDC Petrolina PA 01877.000.272/2023 

95. 02072.000.122/2023 31ª PJDC Capital IC 02072.000.122/2023 

96. 02058.000.141/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.141/2023 

97. 02058.000.137/2023  10ª PJDC Capital PA 02058.000.137/2023  

98. 01882.000.161/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.161/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

4 
 

99. 02172.000.008/2023 PJ Itaíba PA 02172.000.008/2023. 

100. 01727.000.044/2023 PJ Verdejante PA 01727.000.044/2023 

101. 01891.002.589/2023 28ª PJDC Capital PA 01891.002.589/2023 

102. 01891.002.617/2023 28ª PJDC Capital PA 01891.002.617/2023 

103. 02053.000.841/2023 16ª PJDC Capital IC 02053.000.841/2023 

104. 02299.000.139/2023 1ª PJ Ipojuca PA 02299.000.139/2023 

105. 02088.000.511/2020 1ª PJDC Garanhuns PA 02088.000.511/2020 

106. 02053.001.572/2023 18ª PJDC Capital IC 02053.001.572/2023 

107. 02058.000.145/2023 10ª PJDC Capital PA 02058.000.145/2023 

108. 01882.000.150/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.150/2023 

109. 01882.000.148/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.148/2023 

110. 02053.001.790/2023 19ª PJDC Capital IC 02053.001.790/2023 

111. 01691.000.145/2023 PJ Parnamirim IC 01691.000.145/2023 

112. 02258.000.159/2023 1ª PJ Gravatá IC 02258.000.159/2023 

113. 02053.001.112/2023 19ª PJDC Capital PA 02053.001.112/2023 

114. 01612.000.001/2023 
PJ São José da Coroa 
Grande 

PA 01612.000.001/2023 

115. 01882.000.435/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.435/2023 

116. 01654.000.002/2023 PJ Cortês PA 01654.000.002/2023 

117. 02072.000.127/2023 31ª PJDC Capital IC 02072.000.127/2023 

118. 01882.000.427/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.427/2023 

119. 02258.000.164/2023 1ª PJ Gravatá IC 02258.000.164/2023 

120. 01872.000.252/2022 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.252/2022 

121. 01882.000.426/2023 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.426/2023 

122. 02052.000.782/2023 16ª PJDC Capital PA 02052.000.782/2023 

123. 02052.000.784/2023 16ª PJDC Capital IC 02052.000.784/2023 

124. 01643.000.040/2023 PJ Buíque PA 01643.000.040/2023 

125. 01643.000.036/2023 PJ Buíque PA 01643.000.036/2023 

126. 02010.000.070/2023 36ª PJDC Capital PA 02010.000.070/2023 

127. 02243.000.121/2023 
PJ Santa Cruz do 
Capibaribe 

PP 02243.000.121/2023 

128. 01935.000.088/2023 1ª PJ Salgueiro PA 01935.000.088/2023 

129. 02095.000.014/2023 1ª PJ Limoeiro PA 02095.000.014/2023 

130. 02095.000.015/2023 1ª PJ Limoeiro PA 02095.000.015/2023 

131. 01935.000.089/2023 1ª PJ Salgueiro PA 01935.000.089/2023 

132. 01844.000.067/2023 2ª PJDC Petrolina PA  01844.000.067/2023 

133. 01844.000.066/2023 2ª PJDC Petrolina PA 01844.000.066/2023 

134. 01844.000.065/2023 2ª PJDC Petrolina PA 01844.000.065/2023 

135. 01844.000.064/2023 2ª PJDC Petrolina PA 01844.000.064/2023 

136. 01778.000.039/2023 PJ Barreiros IC 01778.000.039/2023 

137. 02299.000.201/2023 1ª PJ Ipojuca PA 02299.000.201/2023 

138. 02313.000.013/2023 
1ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

PA 02313.000.013/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

5 
 

139. 02271.000.171/2020 1ª PJ Surubim IC 02271.000.171/2020 

140. 01972.000.086/2023 2ª PJ Paulista PA 01972.000.086/2023 

141. 02135.000.085/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02135.000.085/2023 

142. 02053.001.605/2023 18ª PJDC Capital IC 02053.001.605/2023 

143. 02053.001.606/2023 18ª PJDC Capital PA 02053.001.606/2023 

144. 02053.001.825/2023 18ª PJDC Capital IC 02053.001.825/2023 

145. 02053.001.607/2023 18ª PJDC Capital PA 02053.001.607/2023 

146. 02053.001.857/2023 18ª PJDC Capital IC 02053.001.857/2023 

147. 02053.001.597/2023 18ª PJDC Capital IC 02053.001.597/2023 

148. 02053.001.825/2023 18ª PJDC Capital IC 02053.001.825/2023 

149. 02328.000.512/2023 
3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.512/2023 

150. 02142.000.364/2023 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02142.000.364/2023 

151. 01890.000.062/2023 29ª PJDC Capital PA 01890.000.062/2023 

152. 02328.000.360/2023 
3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02328.000.360/2023 

153. 02412.000.230/2023 
2ª PJ Santa Cruz do 
Capibaribe 

PA 02412.000.230/2023 

154. 01872.000.146/2023 2ª PJDC Petrolina PA 01872.000.146/2023 

155. 01726.000.132/2023 PJ Venturosa PA 01726.000.132/2023 

156. 01567.000.011/2023 PJ Inajá PA 01567.000.011/2023 

157. 01565.000.019/2023 PJ Ibimirim PA 01565.000.019/2023 

158. 01780.000.123/2023 PJ Bom Conselho PA 01780.000.123/2023 

159. 01891.001.099/2023 5ª PJDC Olinda IC 01891.001.099/2023 

160. 02141.000.477/2023 
3ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PA 02141.000.477/2023 

161. 02166.000.191/2023 3ª PJ Serra Talhada PA 02166.000.191/2023 

162. 01940.000.826/2023  PJ Salgueiro  PA 01940.000.826/2023  

163. 01940.000.825/2023 PJ Salgueiro  PA 01940.000.825/2023 

 
V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunicação de Conversão do: 

1. 02291.000.117/2021 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

2. 02230.000.028/2022 1ª PJ Belo Jardim PP em IC  
3. 02137.000.208/2022 6ª PJDC Jaboatão dos 

Guararapes 
PP em IC 

4. 02144.000.504/2022 6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP em IC 

5. 02009.000.878/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

6. 01923.000.414/2022 3ª PJDC Olinda PP em IC 

7. 02291.000.090/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

8. 02009.000.878/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

9. 02050.001.010/2022 3ª PJ Igarassu PP em IC 

10. 01998.002.265/2022 14ª PJDC Capital PP em IC 

11. 02014.001.189/2022 30ª PJDC Capital PP em IC 

12. 02014.001.175/2022 30ª PJDC Capital PP em IC 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

6 
 

13. 01639.000.021/2022 PJ Floresta PP em IC 

14. 02137.000.212/2022 6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP em IC 

15. 02144.000.556/2022 6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP em IC 

16. 02144.000.549/2022 6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP em IC 

17. 02014.001.039/2022 3ª PJDC Paulista PP em IC 

18. 02019.001.178/2022 12ª PJDC Capital PP em IC 

19. 02420.000.087/2022 PJ Fernando de 
Noronha 

PP em IC 

20. 02014.000.259/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

21. 02014.001.190/2022 30ª PJDC Capital PP em IC 

22. 02014.000.179/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

23. 02009.001.087/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

24. 02009.001.076/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

25. 02009.001.077/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

26. 02009.001.072/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

27. 01657.000.004/2022 1ª PJ Custódia PP em IC 

28. 01926.000.150/2022 4ª PJDC Olinda PP em IC 

29. 01998.001.944/2022 4ª PJDC Olinda PP em IC 

30. 01998.002.246/2022 25ª PJDC Capital PP em IC 

31. 02291.000.079/2021 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

32. 02286.000.063/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

33. 02142.000.488/2022 4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP em IC 

34. 02144.000.541/2022 6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP em IC 

35. 01871.000.330/2022 2ª PJDC Caruaru PP em IC 

36. 01871.000.361/2022 2ª PJDC Caruaru PP em IC 

37. 02009.001.087/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

38. 02009.001.076/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

39. 02009.001.077/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

40. 01781.000.347/2022 1ª PJ Belo Jardim PP em IC 

41. 02291.000.313/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

42. 02286.000.032/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

43. 02286.000.018/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

44. 01680.000.178/2022 PJ Lagoa dos Gatos PP em IC 

45. 02199.000.546/2022 
2ª PJ São Lourenço da 
Mata 

PP em IC 

46. 02009.000.999/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

47. 02009.000.993/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

48. 02009.001.026/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

49. 01681.000.126/2022 PJ Lagoa Grande PP em IC 

50. 02220.000.243/2022 2ª PJ Camaragibe PP em IC 

51. 02291.000.037/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

52. 02301.000.312/2022 2ª PJ Ipojuca PP em IC 

53. 01789.000.028/2021 PJ São Bento do Una PP em IC 

54. 01923.000.371/2022 3ª PJDC Olinda PP em IC 

55. 01998.002.159/2022 14ª PJDC Capital PP em IC 

56. 01872.000.252/2022 2ª PJDC Petrolina PP em IC 

57. 01926.000.150/2022 4ª PJDC Olinda PP em IC 

58. 02286.000.051/2021 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

59. 02291.000.299/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

7 
 

60. 02291.000.128/2022 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

61. 02291.000.263/2021 4ª PJ Arcoverde PP em IC 

62. 01926.000.166/2022 4ª PJDC Olinda PP em IC 

63. 02199.000.546/2022 
2ª PJ São Lourenço da 
Mata 

PP em IC 

64. 01926.000.170/2022 4ª PJDC Olinda PP em IC 

65. 01654.000.127/2021 PJ Cortês PP em IC 

66. 01926.000.179/2022 4ª PJDC Olinda PP em IC 

67. 01926.000.193/2022 4ª PJDC Olinda PP em IC 

68. 02009.001.068/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

69. 01975.000.531/2022 4ª PJDC Paulista PP em IC 

70. 02738.000.046/2022 26ª PJDC Capital PP em IC 

71. 
02144.000.489/2022 

6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP em IC 

72. 02009.001.068/2022 35ª PJDC Capital PP em IC 

73. 02230.000.385/2022 1ª PJ Belo Jardim PP em IC 

 
V.III – Prorrogação de Prazo: 

Nº 

Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Comunica Prorrogação de Prazo 
do: 

1. 
01872.000.229/2022 

2ª PJDC Petrolina 
IC 01872.000.229/2022 

2. 02308.000.149/2023 2ª PJ Palmares PA 02308.000.149/2023 

3. 02308.000.118/2021 2ª PJ Palmares PA 02308.000.118/2021 

4. 02308.000.046/2020 2ª PJ Palmares PA 02308.000.046/2020 

5. 02308.000.184/2023 2ª PJ Palmares PA 02308.000.184/2023 

6. 01663.000.156/2020 PJ Iati IC 01663.000.156/2020 

7. 01729.000.123/2021 PJ Águas Belas IC 01729.000.123/2021 

8. 01729.000.091/2021 PJ Águas Belas IC 01729.000.091/2021 

9. 02050.001.103/2021 3ª PJ Igarassu IC 02050.001.103/2021 

10. 01729.000.064/2020 PJ Águas Belas IC 01729.000.064/2020 

11. 01729.000.016/2021 PJ Águas Belas IC 01729.000.016/2021 

12. 01729.000.086/2020 PJ Águas Belas PA 01729.000.086/2020 

13. 
02251.000.059/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.059/2021 

14. 
02251.000.062/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.062/2021 

15. 
02251.000.071/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.071/2021 

16. 
02251.000.084/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.084/2021 

17. 
02251.000.051/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.051/2021 

18. 
02251.000.057/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.057/2021 

19. 
02251.000.058/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.058/2021 

20. 
02251.000.060/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.060/2021 

21. 
02251.000.061/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.061/2021 

22. 
02251.000.064/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.064/2021 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

8 
 

24. 
02251.000.065/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.065/2021 

25. 
02251.000.066/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.066/2021 

26. 
02251.000.067/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.067/2021 

27. 
02251.000.068/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.068/2021 

28. 
02251.000.069/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.069/2021 

29. 
02251.000.070/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.070/2021 

30. 01940.000.508/2021 2ª PJ Salgueiro IC 01940.000.508/2021 

31. 
02251.000.090/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.090/2021 

32. 
02251.000.085/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.085/2021 

33. 02251.000.086/2021 
1ª PJ Afogados da 
Ingazeira 

IC 02251.000.086/2021 

34. 
02251.000.089/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.089/2021 

35. 
02251.000.088/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.088/2021 

36. 
02251.000.056/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.056/2021 

37. 01920.000.020/2022 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.020/2022 

38. 
02251.000.063/2021 1ª PJ Afogados da 

Ingazeira 
IC 02251.000.063/2021 

39. 02258.000.082/2022 1ª PJ Gravatá IC 02258.000.082/2022 

40. 02053.000.685/2022 17ª PJDC Capital IC 02053.000.685/2022 

41. 01979.000.650/2021 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.650/2021 

42. 02009.000.866/2022 20ª PJDC Capital PA 02009.000.866/2022 

43. 01979.000.489/2021 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.489/2021 

44. 01680.000.079/2022 PJ Lagoa dos Gatos PA 01680.000.079/2022 

45. 02061.002.877/2021 17ª PJDC Capital IC 02061.002.877/2021 

46. 02291.000.091/2021 4ª PJ Arcoverde PA 02291.000.091/2021 

47. 02261.000.209/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.209/2020 

48. 02261.000.205/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.205/2020 

49. 02261.000.203/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.203/2020 

50. 02261.000.161/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.161/2020 

51. 02261.000.215/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.215/2020 

52. 02261.000.216/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.216/2020 

53. 02261.000.196/2021 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.196/2021 

54. 01979.000.179/2022 17ª PJDC Capital IC 01979.000.179/2022 

55. 01621.000.033/2021 PJ Terra Nova IC 01621.000.033/2021 

56. 02053.000.633/2022 17ª PJDC Capital IC 02053.000.633/2022 

57. 01657.000.143/2020 1ª PJ Custódia IC 01657.000.143/2020 

58. 01704.000.145/2021 PJ Sanharó IC 01704.000.145/2021 

59. 01657.000.122/2021 1ª PJ Custódia IC 01657.000.122/2021 

60. 02258.000.003/2020 1ª PJ Gravatá IC 02258.000.003/2020 

61. 02261.000.007/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.007/2020 

62. 02261.000.025/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.025/2020 

63. 02261.000.031/2020 1ª PJ Gravatá PA 02261.000.031/2020 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

9 
 

64. 02261.000.077/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.077/2020 

65. 02261.000.259/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.259/2020 

66. 02261.000.002/2021 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.002/2021 

67. 
02271.000.131/2022 

PJ Surubim 
IC 02271.000.131/2022 
 

68. 02070.000.032/2020 1ª PJ Goiânia IC 02070.000.032/2020 

69. 02019.000.760/2021 13ª PJDC Capital IC 02019.000.760/2021 

70. 02261.000.078/2021 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.078/2021 

71. 01598.000.001/2021 PJ Poção IC 01598.000.001/2021 

72. 01975.000.497/2021 4ª PJDC Paulista IC 01975.000.497/2021 

73. 02261.000.183/2021 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.183/2021 

74. 01848.000.139/2021 3ª PJDC Caruaru IC 01848.000.139/2021 

75. 02009.000.572/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.572/2021 

76. 01657.000.153/2020 1ª PJ Custódia IC 01657.000.153/2020 

77. 02009.000.270/2020 20ª PJDC Capital IC 02009.000.270/2020 

78. 02050.000.308/2021 PJ Igarassu IC 02050.000.308/2021 

79. 02009.000.461/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.461/2021 

80. 02009.000.459/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.459/2021 

81. 01664.000.005/2023 PJ Ibimirim PP 01664.000.005/2023 

82. 02050.000.854/2021 3ª PJ Igarassu IC 02050.000.854/2021 

83. 01639.000.015/2022 PJ Betânia IC 01639.000.015/2022 

84. 02207.000.094/2022 2ª PJ Carpina IC 02207.000.094/2022 

85. 02009.000.463/2021 20ª PJDC Capital IC 02009.000.463/2021 

86. 01872.000.547/2021 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.547/2021 

87. 01567.000.006/2021 PJ Inajá PA 01567.000.006/2021 

88. 01979.000.288/2021 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.288/2021 

89. 02055.000.024/2022 31ª PJDC Capital IC 02055.000.024/2022 

90. 02009.000.458/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.458/2021 

91. 02009.000.651/2021 20ª PJDC Capital IC 02009.000.651/2021 

92. 01872.000.184/2020 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.184/2020 

93. 01692.000.096/2020 PJ Passira IC 01692.000.096/2020 

94. 02009.000.499/2022 20ª PJDC Capital PA 02009.000.499/2022 

95. 2018/298793 30ª PJDC Capital IC 2018/298793 

96. 01654.000.013/2020 PJ Cortês PA 01654.000.013/2020 

97. 02009.000.460/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.460/2021 

98. 02009.000.467/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.467/2021 

99. 02061.002.215/2020 34ª PJDC Capital IC 02061.002.215/2020 

100. 02009.000.466/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.466/2021 

101. 02009.000.093/2021 20ª PJDC Capital IC 02009.000.093/2021 

102. 02009.000.571/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.571/2021 

103. 02009.000.491/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.491/2021 

104. 02009.000.843/2022 20ª PJDC Capital PA 02009.000.843/2022 

105. 01979.000.210/2020 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.210/2020 

106. 02053.001.531/2021 17ª PJDC Capital IC 02053.001.531/2021 

107. 02261.000.039/2021 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.039/2021 

108. 01979.000.179/2022 17ª PJDC Capital IC 01979.000.179/2022 

109. 02261.000.111/2020 1ª PJ Gravatá IC 02261.000.111/2020 

110. 02053.001.139/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.139/2020 

111. 02019.000.559/2021 12ª PJDC Capital IC 02019.000.559/2021 

112. 02009.000.356/2022 20ª PJDC Capital IC 02009.000.356/2022 

113. 01897.000.002/2022 1ª PJDC Olinda IC 01897.000.002/2022 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

10 
 

114. 02009.000.462/2021 20ª PJDC Capital IC 02009.000.462/2021 

115. 02009.000.518/2021 20ª PJDC Capital PA 02009.000.518/2021 

116. 01920.000.013/2022 2ª PJDC Olinda PA 01920.000.013/2022 

117. 01940.000.302/2021 2ª PJ Salgueiro IC 01940.000.302/2021 

118. 01979.000.320/2022 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.320/2022 

119. 02009.000.213/2020 20ª PJDC Capital IC 02009.000.213/2020 

120. 02009.000.212/2020 20ª PJDC Capital PA 02009.000.212/2020 

  
V.IV – Ação Civil Pública - ACP: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM Interessada: Assunto: 

1. 02745.000.016/2023 45ª PJDC Capital Comunica propositura da ACP n° 
0110626-49.2023.8.17.2001. 

 
 

V.V –Termo de Ajustamento de Conduta - TAC:  

Nº Arquimedes/SIM/PJE Interessada: Assunto: 

1. 
01696.000.089/2023 PJ Pombos TAC firmado no processo SIM n° 

01696.000.089/2023 

 
V.VI – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SEI/SIM Interessada: Assunto: 

1. 
02291.000.196/2022 4ª PJ Arcoverde  Recomendação no processo SIM 

nº 02291.000.196/2022 

2. 02014.001.746/2021 
30ª PJDC Capital Recomendação no processo SIM 

nº 02014.001.746/2021 

3. 02014.001.745/2021 
30ª PJDC Capital Recomendação no processo SIM 

nº 02014.001.745/2021 

4. 02014.001.762/2021 
30ª PJDC Capital Recomendação no processo SIM 

nº 02014.001.762/2021 

5. 02258.000.164/2023 
1ª PJ Gravatá Recomendação no processo SIM 

nº 02258.000.164/2023 

6. 02014.001.759/2021 
30ª PJDC Capital Recomendação no processo SIM 

nº 02014.001.759/2021 

7. 02014.001.760/2021 
30ª PJDC Capital Recomendação no processo SIM 

nº 02014.001.760/2021 

8. 02014.001.754/2021 
30ª PJDC Capital Recomendação no processo SIM 

nº 02014.001.754/2021 

9. 02014.001.751/2021 
30ª PJDC Capital Recomendação no processo SIM 

nº 02014.001.751/2021 

10. 01956.000.001/2022 1ª PJDC Paulista Recomendação nº 001/2023 

11. 02014.001.752/2021 30ª PJDC Capital 
Recomendação no processo SIM 
nº 02014.001.752/2021 

12. 02014.001.764/2021 30ª PJDC Capital 
Recomendação no processo SIM 
nº 02014.001.764/2021 

13. 
01772.000.005/2023 PJ Caetano  Recomendação no SIM nº 

01772.000.005/2023 

14. 02284.000.005/2023 
2ª PJ Arcoverde Recomendação no SIM nº 

02284.000.005/2023 

15. 01674.000.219/2021 PJ Joaquim Nabuco Recomendação nº 002/2023 

16. 01661.000.131/2023 
PJ Floresta Recomendação no SIM nº 

01661.000.131/2023 

17. 02326.000.498/2023 
46ª PJDC Capital Recomendação no SIM nº 

02326.000.498/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.



 

11 
 

18. 01669.000.062/2022 
PJ Itamaracá Recomendação no SIM nº 

01669.000.062/2022 

19. 01674.000.073/2023 
PJ Joaquim Nabuco Recomendação nº 003/2023 no 

SIM 01674.000.073/2023 

20. 
19.20.0571.0024792/20
23-11 

1ª PJ Surubim Recomendação nº 004/2023 no 
SIM 02268.000.077/2023 

 
V.VII  – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIIG/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
02748.000.103/2023 38ª PJC Capital Comunica a instauração do PIC 

02748.000.103/2023 

2. 
02142.000.503/2022 4ª PJDC Jaboatão 

dos Guararapes 
Comunica suspensão do SIM 
02142.000.503/2022  

3. 
02418.000.368/2022 38ª PJC Capital Comunicação da instauração do 

PIC nº 02418.000.368/2022 

4. 
02418.000.210/2022 38ª PJC Capital Comunicação da instauração do 

PIC nº 02418.000.210/2022 

5. 
02748.000.037/2023 38ª PJC Capital Comunicação da instauração do 

PIC nº 02748.000.037/2023 

6. 
02748.000.079/2023 38ª PJC Capital Comunicação da instauração do 

PIC nº 02748.000.079/2023 

7. 
02748.000.042/2023 38ª PJC Capital Comunicação da instauração do 

PIC nº 02748.000.042/2023 

8. 
02748.000.488/2023 38ª PJC Capital Comunicação da instauração do 

PIC nº 02748.000.488/2023 

9. 
02142.000.104/2022 4ª PJDC Jaboatão 

dos Guararapes 
Comunicação de suspensão do 
SIM 02142.000.104/2022 

10. 
02142.000.117/2021 4ª PJDC Jaboatão 

dos Guararapes 
Comunicação de suspensão do 
SIM 02142.000.117/2021 

11. 
02418.000.337/2022 38ª PJC Capital Comunicação da instauração do 

PIC nº 02418.000.337/2022 

 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 138/2023.


